证券代码：300235        证券简称：方直科技       公告编号：2016-054

深圳市方直科技股份有限公司

关于公司非公开发行股票预案修订说明的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏。

深圳市方直科技股份有限公司（下称“公司”）于 2015 年 07 月 19 日召开第

二届董事会第十九次会议及第二届监事会第十八次会议，会议通过了《公司非公

开发行股票预案》的议案等相关议案，并于 2015 年 7 月 20 日披露了《公司非公

开发行股票预案》。

2015 年 07 月 29 日，经公司第二届董事会第二十次会议及第二届监事会第

十九次会议审议通过，公司根据实际情况对《公司非公开发行股票预案》、《公司

非公开发行股票募集资金使用的可行性报告》进行了修订，并于 2015 年 07 月

29 日披露了《非公开发行股票预案（修订稿）》、《非公开发行股票募集资金使用

的可行性报告（修订稿）》，2015 年 08 月 14 日，公司 2015 年第三次临时股东大

会审议通过了《非公开发行股票预案（修订稿）》。

2016 年 04 月 27 日，公司召开了第三届董事会第十次会议，对《非公开发

行股票预案（修订稿）》再次进行了修订，《非公开发行股票预案（二次修订稿）》

具体修订内容如下：

1、更新了本次非公开发行取得的审批情况

本次非公开发行股票方案已经公司 2016 年 04 月 27 日召开的第三届董事会

第十次会议审议通过。本次非公开发行方案及相关事项尚需公司股东大会审议通

过以及中国证监会的核准。

2、增加募集资金投资项目实施主体

本次非公开发行募集资金投资项目实施主体均为深圳市方直科技股份有限

公司。

3、更新了公司研发设计团队人员数量

公司配备了 150 多人组成的经验丰富的研发设计团队，其中 1/3 以上人员具

有技术背景和教育学专业背景，专门从事教学研究并与外部教育专家和优秀教师

的沟通起到桥梁作用。

4、增加说明募投项目投资金额构成及资金投入方式

（1）教学研云平台

募集资金投资项目资金使用计划中，基础设施建设包括办公场所投资及网络

中心、办公软硬件建设投资在内为建设期第一年一次性投入，资源制作费、系统

管理平台建设费及推广费在建设期三年内按照 4：3：3 的比例投入使用，铺底流

动资金根据项目效益测算情况，用于补充因销售规模增长导致的营运资金缺口，

按照实际测算情况进行补充。

项目预算投资明细如下：

序号 项目投资构成（万元） 占比
建设期

T1 T2 T3

1 建设投资 20,130.00 57.73% 14,460.00 2,835.00 2,835.00

1.1 基础设施建设 10,680.00 30.63% 10,680.00 - -

1.1.1
其中：办公场所投

资
8,450.00 24.23% 8,450.00 - -

1.1.2
网络中心、办公软

硬件建设投资
2,230.00 6.39% 2,230.00 - -

1.2 资源制作 5,835.00 16.73% 2,334.00 1,750.50 1,750.50

1.3 系统管理平台建设 3,615.00 10.37% 1,446.00 1,084.50 1,084.50

2 推广费 10,462.78 30.00% 4,185.11 3,138.83 3,138.83

3 铺底流动资金 4,279.32 12.27% 475.48 3,486.85 316.99

合计 项目投资小计 34,872.10 100.00% 19,120.59 9,460.69 6,290.82

（2）教学研云平台

募集资金投资项目资金使用计划中，基础设施建设包括办公场所投资及网络

中心、办公软硬件建设投资在内为建设期第一年一次性投入，资源制作费、系统

管理平台建设费及推广费在建设期三年内按照 4：3：3 的比例投入使用，铺底流

动资金根据项目效益测算情况，用于补充因销售规模增长导致的营运资金缺口，

按照实际测算情况进行补充。

项目预算投资明细如下：

序号 项目投资构成（万元） 占比
建设期

T1 T2 T3

1 建设投资 29,075.99 52.74% 23,846.99 2,614.50 2,614.50

1.1 基础设施建设 20,360.99 36.93% 20,360.99 - -

1.1.1
其中：办公场所投

资
17,930.00 32.52% 17,930.00 - -

1.1.2
网络中心、办公软

硬件建设投资
2,430.99 4.41% 2,430.99 - -

1.2 资源制作 4,635.00 8.41% 1,854.00 1,390.50 1,390.50

1.3 系统管理平台建设 4,080.00 7.40% 1,632.00 1,224.00 1,224.00

2 推广费 17,800.68 32.29% 7,120.27 5,340.20 5,340.20

3 铺底流动资金 8,251.24 14.97% 3,667.22 4,584.02 -

合计 项目投资小计 55,127.90 100.00% 34,634.48 12,538.73 7,954.70

5、更新了本次募集资金投资项目涉及的报批事项进展情况

公司本次募集资金投资项目已向政府投资主管部门履行相应的批准或备案

手续，具体情况如下：

序号 项目名称 项目备案文件 项目环评文件

1 教学研云平台 2015-440404-65-03-006831 不适用

2 同步资源学习系统
深南山发改备案[2015]0342 号《深

圳市社会投资项目备案证》
不适用

根据珠海市环境保护局高新区分局 2015 年 08 月 25 日出具的《关于深圳市

方直科技股份有限公司“教学研云平台”项目无需进行环境影响评价的说明》，

募投项目“教学研云平台”属于软件和信息技术服务业，以研发办公为主，按照

《中华人们共和国环境影响评价法》和《建设项目环境影响评价分类管理名录》

的规定，该项目无需进行环境影响评价。

根据深圳市南山区环境保护和水务局深南环水[2013]105 号《南山区环境保

护和水务局关于环境管理改革的实施（试行）》文件，募投项目“同步资源学习

系统”属于该文所列“产品研发检测，软件、电子信息系统制造”的项目类别，

免予办理环境影响审批手续。

6、根据 2015 年年报情况更新了本次发行摊薄即期回报对公司主要财务指

标的影响及公司采取的措施

参见《非公开发行股票预案（二次修订稿）》之“第三节 董事会关于本次发

行对公司影响的讨论与分析”之“八、本次发行摊薄即期回报对公司主要财务指

标的影响及公司采取的措施”

7、补充更新了本次非公开发行相关风险

增加了“二、募投项目无法满足公司未来业务发展的风险”及“三、本次募

投项目投资金额较大，导致公司在项目运营初期整体出现亏损的风险”

8、更新了 2015 年度利润分配方案及现金分红情况

2015 年利润分配方案：基于对公司未来发展预期与信心，结合公司未来发

展战略，根据 2015 年度盈利状况及公积金余额情况，为积极回报广大投资者，

公司决定以截至 2015 年 12 月 31 日公司总股本 15,840 万股为基数，向全体股东

每 10 股分配现金红利 0.6 元（含税）。本次不进行资本公积金转增股本。本次利

润分配方案经公司第三届董事会第八次会议审议批准，尚需提交公司 2015 年度

股东大会审议。

除此之外，本次修订无其他内容变动。

特此公告。

深圳市方直科技股份有限公司

董事会

二〇一六年四月二十七日